
COMUNE DI ROSOLINI 
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa 

 

  

 
ORIGINALE 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE URBANISTICA-EDILIZIA 
PRIVATA-GESTIONE PATRIMONIO 

N. 1 DEL 03-04-2017 
 

REG. GEN. N. 134 
 

Ufficio: URBANISTICA 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELL'AVVISO DELL'ISTRUTTORIA PUBBLICA PER 
LA RACCOLTA E SELEZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
ALL'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI CONSULENZA TECNICO - 
SCIENTIFICA FINALIZZATI ALLA REDAZIONE DI STUDI SPECIALISTICI DI 
SETTORE, OCCORRENTI, UTILI E NECESSARI ALL'AGGIORNAMENTO, 
INTEGRAZIONE E MIGLIORAMENTO DEL LAVORO SVOLTO PER LA 
REVISIONE DEL P.R.G. E DELLO SCHEMA DI CONTRATTO PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO; 
 
 
L'anno  duemiladiciassette addì  tre del mese di aprile, il Responsabile del servizio 
Santacroce Giuseppe 
 

DETERMINA 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N° _____ del ___________ 
Reg. Gen.le n° ______ 

oggetto: APPROVAZIONE DELL'AVVISO DELL'ISTRUTTORIA PUBBLICA PER LA RACCOLTA E SELEZIONE DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE ALL'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI CONSULENZA TECNICO - SCIENTIFICA 
FINALIZZATI ALLA REDAZIONE DI STUDI SPECIALISTICI DI SETTORE, OCCORRENTI, UTILI E NECESSARI 
ALL'AGGIORNAMENTO, INTEGRAZIONE E MIGLIORAMENTO DEL LAVORO SVOLTO PER LA REVISIONE DEL 
P.R.G. E DELLO SCHEMA DI CONTRATTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Richiamata la Delibera della Giunta Municipale n. 13 del 25 gennaio 2017, con la quale è stata 
approvata la modifica dell'assetto organizzativo generale dell'Ente e della dotazione organica, 
consistente nell'istituzione del decimo Settore, denominato "Urbanistica, S.U.E. e Gestione 
Patrimonio Immobiliare Comunale" e contestuale costituzione dell'Ufficio del P.R.G 
Vista la determina Sindacale n. 3 dello 02.02.2017, Reg. Gen.le n. 25, di conferimento degli incarichi 
relativi alle posizioni organizzative;  
Visto il regolamento di contabilità;  
Vista la Delibera della Giunta Municipale n. 36 dello 02/03/2017, quale atto di indirizzo per 
l’attivazione delle procedure relative alla sottoscrizione di un accordo ex art. 15 L. 241/90 con Ente 
Pubblici, Atenei o Istituti Universitari Pubblici (ex art.1 c.3., L. 31/12/09 n° 196), per la redazione di 
studi tecnico scientifici e specialistici, finalizzati all'aggiornamento, integrazione e miglioramento del 
lavoro svolto per la revisione del P.R.G. e renderlo più aderente ai mutati scenari di impatto socio 
economico caratterizzanti il territorio comunale, ed in particolare di: 



  

Determinazione URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-GESTIONE PATRIMONIO n.1 del 03-04-2017 
COMUNE DI ROSOLINI 

 
Pag. 2 

 Di dare atto che per il raggiungimento degli obiettivi e finalità di miglioramento ed integrazioni 
della variante generale del P.R.G, è necessario avvalersi di competenze scientifiche e 
specialistiche;  

 Di doversi procedere nel minor tempo possibile ad attivarsi  per  garantire il necessario ed 
adeguato supporto/collaborazione scientifica alle scelte e di pianificazione urbanistica da fissare 
nella redazione del  PRG;  

 Di avvalersi, ai sensi dell'art. 15 della L.241/90, di collaborazioni fra Enti e/o Atenei Universitari 
di provata esperienza e che abbiano una idonea conoscenza del territorio comunale, atteso che 
gli atenei  universitari eseguono abitualmente studi specialistici e scientifici a mezzo dl proprio 
personale altamente specializzato;  

 Di ridefinire la struttura organizzativa di progettazione nei limiti della spesa prevista con la 
D.G.M. n. 73 del 2008 la cui copertura sarà garantita dalle risorse inserite nel bilancio di 
previsione relativo all’esercizio 2017  e pluriennale 2017/2019. 

 Che il compenso per l'affidamento della collaborazione scientifica di che trattasi dovrà essere 
contenuto nei limiti di spesa dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.gs 50/2016, e cioè di 
importo inferiore a 40.000 €, e con le procedure di affidamento dell’incarico professionale 
previste dal predetto art. 36, previo avviso esplorativo promosso dal Comune per la ricerca della 
manifestazione d’interesse;  

Considerato che: 
 Il Comune di Rosolini è dotato di Piano Regolatore Generale approvato dalla Regione Siciliana 

con Decreto Assessoriale n. 435/DRU del 21.09.1998; 
 L'art. 2 della L.R. 27 dicembre 1978, n. 71, e l’art. 3 della L.R. 30 aprile 1991, n. 15, dispongono 

l’obbligo di pervenire alla revisione degli strumenti urbanistici i cui vincoli hanno perso efficacia; 
RITENUTO di doversi procedere il più speditamente possibile al completamento della revisione del 
PRG avvalendosi, anche, delle competenze specialistiche e pluridisciplinari espresse nella materia 
della pianificazione urbanistica da un Ente Pubblico, Ateneo o Istituto Universitario, in un rapporto di 
reciproca collaborazione tra enti pubblici come previsto dall’art. 15 della Legge n. 241/90 recepita in 
Sicilia dalla L. R. n. 10/91; 
PREDISPOSTI lo schema dell'Avviso dell'istruttoria pubblica per la raccolta e selezione di 
manifestazioni di interesse all'affidamento dell'incarico di consulenza tecnico - scientifica finalizzati 
alla redazione di studi specialistici di settore, occorrenti, utili e necessari all'aggiornamento, 
integrazione e miglioramento del lavoro svolto per la revisione del P.R.G. e lo schema di contratto 
per l'affidamento del servizio; 
DATO ATTO che: 
 L'affidamento non comporterà una maggiore spesa rispetto a quella preventivata e stabilita con 

la D.G.M. n. 73/2008 che resta salva ed efficace anche per garantire omogeneità e coerenza al 
processo di redazione della variante al P.R.G.; 

 Con separato provvedimento, il Responsabile Unico del Procedimento, a seguito della mutata 
organizzazione dei servizi dell'Ente e della ridotta dotazione organica, provvederà alla 
riconfigurazione del Gruppo di Lavoro e conseguente, coerente, rimodulazione del quadro 
economico di spesa indicato nella predetta D.G.M. n.73/2008; 

 Per l'affidamento del servizio di che trattasi, sarà assunto il correlato impegno di spesa solo a 
seguito dell'accertata disponibilità, nell'apposito capitolo di spesa, delle necessarie risorse 
economiche;  

 Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il presente provvedimento non sussistono 
motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 
chi lo adotta; la promozione dell’efficienza, della qualità dell’attività delle stazioni appaltanti, 
della omogeneità dei procedimenti amministrativi, favorendo, altresì, lo sviluppo delle migliori 
pratiche. 

Visti il D.lgs 267/2000 e il D.lgs 50/2016; 
Visto il vigente Statuto Comunale 
Visto L'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 

D E T E R M I N A 



  

Determinazione URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-GESTIONE PATRIMONIO n.1 del 03-04-2017 
COMUNE DI ROSOLINI 

 
Pag. 3 

1. Di prendere atto dell'atto di indirizzo impartito dalla Giunta Municipale con la propria 
Deliberazione n. 36 dello 03.03.2017; 
Di approvare, ed alla presente allegati per costituirne parte integrante e sostanziale:  

a. l'Avviso dell'istruttoria pubblica per la raccolta e selezione di manifestazioni di interesse 
all'affidamento dell'incarico di consulenza tecnico - scientifica finalizzati alla redazione di 
studi specialistici di settore, occorrenti, utili e necessari all'aggiornamento, integrazione e 
miglioramento del lavoro svolto per la revisione del P.R.G. e lo schema di contratto per 
l'affidamento del servizio; 

b.  lo Schema di contratto per l'affidamento dell'incarico; 
2. Di dare atto che: 

a. il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 
Responsabile dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

b. L'affidamento non comporterà una maggiore spesa rispetto a quella preventivata e stabilita 
con la D.G.M. n. 73/2008; 

c. Con separato provvedimento, a seguito della mutata organizzazione dei servizi dell'Ente e 
della ridotta dotazione organica e anche al fine di garantire omogeneità e coerenza al 
processo di redazione della variante al P.R.G., il R.U.P. provvederà alla riconfigurazione del 
Gruppo di Lavoro e conseguente, coerente, rimodulazione del quadro economico di spesa 
indicato nella predetta D.G.M. n.73/2008;  

3. All'esito della manifestazione d'interesse, e solo a seguito dell'accertata disponibilità, 
nell'apposito capitolo di spesa, delle necessarie risorse economiche e previa assunzione 
dell'impegno della spesa occorrente per l'espletamento del servizio, si procederà al conferimento 
dell'incarico a seguito di procedura negoziata;  

4. Di invitare copia dell'avviso, di cui al superiore punto 2a), ad almeno cinque Atenei; 
5. Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, il presente sarà pubblicato all’albo 

pretorio e on-line sul sito istituzionale di questo Comune per almeno 15 giorni consecutivi; 
ATTESTA 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
                   
Il Responsabile del Servizio 
                  
geom. Giuseppe Santacroce 

 
 
 



  

Determinazione URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-GESTIONE PATRIMONIO n.1 del 03-04-2017 
COMUNE DI ROSOLINI 

 
Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Santacroce Giuseppe 
 
 


